

भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या. 1577  
(सोमवार, 9 फरवरी, 2026/20 माघ, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

नई प्रशिक्षता योजना के कार्यान्वयन में प्राप्त उपलब्धियां

1577. श्री विजय कुमार हाँसदाकः

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2024-25 और 2025-26 के दौरान सरकार की शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को रोजगार के अवसर प्रदान करने वाली नई प्रशिक्षता योजना के कार्यान्वयन में प्राप्त उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है;

(ख) उन कंपनियों का ब्यौरा क्या है जिन्होंने 2024-25 और 2025-26 में प्रशिक्षता की पेशकश की है; और

(ग) अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, अल्पसंख्यक, महिला और दिव्यांगजन समुदाय में से उक्त प्रशिक्षुओं का अनुपात कितना है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क): पीएम इंटरशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के प्रथम चरण में, जिसका शुभारंभ 3 अक्टूबर, 2024 को हुआ था, साझेदार कंपनियों ने देश भर में पीएमआईएस पोर्टल पर 1.27 लाख से अधिक इंटरशिप के अवसर उपलब्ध कराए। इसके प्रति, लगभग 1.81 लाख अभ्यर्थियों से 6.21 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों ने 60,000 से अधिक अभ्यर्थियों को 82,000 से अधिक इंटरशिप के प्रस्ताव प्रदान किए और 8700 से अधिक इंटरन, इंटरशिप में शामिल हुए।

पीएम इंटरशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के द्वितीय चरण में, जिसका शुभारंभ 9 जनवरी, 2025 को हुआ था, साझेदार कंपनियों ने देश भर में 1.18 लाख से अधिक इंटरशिप के अवसर (पिछले चरण के नए और संशोधित अपूरित अवसर) उपलब्ध कराए। इस चरण में

2.14 लाख से अधिक आवेदकों से 4.55 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों ने 71,000 से अधिक अभ्यर्थियों को 83,000 से अधिक प्रस्ताव दिए और 7300 से अधिक इंटरन, इंटरनशिप में शामिल हुए।

(ख): योजना के पायलट प्रोजेक्ट के प्रथम और द्वितीय चरण में इंटरनशिप के अवसर देने वाली कंपनियों का विवरण अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ग): अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, महिला और दिव्यांगजन क्षेणी के इंटरन का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है। अल्पसंख्यक समुदायों के इंटरन से संबंधित डाटा इस योजना के अंतर्गत नहीं रखा जाता है।

\*\*\*\*\*

**दिनांक 09.02.2026 को उत्तर के लिए लोकसभा के अतारंकित प्रश्न संख्या 1577 का अनुलग्नक I**

पीएमआईएस पायलट परियोजना के प्रथम और द्वितीय चरण में अवसर उपलब्ध कराने वाली साझेदार कंपनियों का विवरण।

क्र.सं.	कंपनी का नाम
1	3एम इंडिया लिमिटेड
2	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड
3	एबॉट इंडिया लिमिटेड
4	एसीसी लिमिटेड
5	एक्सचर सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड
6	अडानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड
7	अडानी गंगावरम पोर्ट लिमिटेड
8	अडानी हार्बर सर्विसेज लिमिटेड
9	अडानी हजीरा पोर्ट लिमिटेड
10	अडानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक जोन लिमिटेड
11	अडानी पावर लिमिटेड
12	अडानी सोलर एनर्जी एपी सिक्स प्राइवेट लिमिटेड
13	अडानी टोटल गैस लिमिटेड
14	अडानी ट्रांसमिशन (इंडिया) लिमिटेड
15	अडानी विल्मर लिमिटेड
16	एआईए इंजीनियरिंग लिमिटेड
17	एलेम्बिक फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड
18	अल्केम लेबोरेटरीज लिमिटेड
19	अमारा राजा एनर्जी एंड मोबिलिटी लिमिटेड
20	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड
21	अपर्णा इंफ्राहाउसिंग प्राइवेट लिमिटेड (भाग IX)
22	अपोलो हॉस्पिटल्स एंटरप्राइज लिमिटेड
23	अपोलो टायर्स लिमिटेड
24	अरावली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड
25	आर्सेलरमि्तल निप्पॉन स्टील इंडिया लिमिटेड
26	अशोक लेलैंड लिमिटेड
27	अशोक बिल्डकॉन लिमिटेड
28	एशियन पेंट्स लिमिटेड
29	एटलस कोप्को (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड
30	अटरिया कन्वर्जेंस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
31	अतुल लिमिटेड
32	स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड में
33	अरबिंदो फार्मा लि.
34	अवंती फीड्स लिमिटेड
35	एवेन्यू सुपरमार्ट्स लिमिटेड
36	एक्सिस बैंक लिमिटेड
37	बागमाने डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
38	बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
39	बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
40	बजाज ऑटो लिमिटेड
41	बजाज फाइनेंस लिमिटेड
42	बजाज हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड
43	बलरामपुर चिनी मिल्स लिमिटेड
44	बाटा इंडिया लि.
45	बायर क्रॉपसाइंस लिमिटेड
46	बर्जर पेंट्स इंडिया लिमिटेड
47	भारत डायनेमिक्स लिमिटेड
48	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
49	भारत फोर्ज लि.
50	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड
51	भारती टेलीमीडिया लिमिटेड
52	भिलोसा इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड
53	ब्रह्मपुत्र क्रैकर एंड पॉलिमर लिमिटेड
54	ब्रेक्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
55	ब्रिगेड एंटरप्राइजेज लिमिटेड
56	ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज लि.
57	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड
58	चम्बल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड
59	चोलामंडलम इन्वेस्टमेंट एंड फाइनेंस कंपनी लिमिटेड
60	सिप्ला लिमिटेड
61	सिटी यूनियन बैंक लिमिटेड
62	कोल इंडिया लिमिटेड भारत सरकार का उपक्रम
63	कोचिन शिपयार्ड लिमिटेड
64	कॉग्निजेंट टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
65	कोलगेट-पामोलिव (इंडिया) लिमिटेड
66	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
67	कमिंस इंडिया लिमिटेड
68	कमिंस टेक्नोलॉजीज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
69	डी बी पावर लिमिटेड
70	डाबर इंडिया लिमिटेड
71	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड
72	डीसीएम श्रीराम लिमिटेड
73	दीपक नाइट्राइट लिमिटेड
74	धर्मपाल सत्यपाल लिमिटेड
75	दिलीप बिल्डकॉन लिमिटेड
76	डिवि एस लेबोरेटरीज लिमिटेड
77	डीएलएफ लिमिटेड
78	डॉ. रेड्डी एस लैबोरेटरीज लि.
79	डीएक्ससी टेक्नोलॉजी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
80	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
81	ईसीजीसी लिमिटेड
82	आयशर मोटर्स लिमिटेड
83	ईआईटी सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
84	इमामी लिमिटेड
85	एमक्योर फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड
86	इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड
87	इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड
88	एस्कॉर्ट्स कुबोटा लिमिटेड
89	एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
90	एक्साइड इंडस्ट्रीज लिमिटेड
91	फिनोलेक्स केबल्स लिमिटेड
92	फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड
93	फाइव-स्टार बिजनेस फाइनेंस लिमिटेड
94	गेल (इंडिया) लिमिटेड
95	जेनपैक्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
96	ग्लैंड फार्मा लि.
97	ग्लेनमार्क लाइफ साइंसेज लिमिटेड
98	ग्लेनमार्क फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड
99	जीएमआर हैदराबाद इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड
100	गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड
101	ग्रासिम इंडस्ट्री लि.
102	गुजरात गैस लिमिटेड
103	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड
104	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड
105	गुजरात स्टेट पेट्रोनेट लिमिटेड
106	हल्दीराम स्नैक्स प्राइवेट लिमिटेड
107	हैवेल्स इंडिया लिमिटेड
108	एचसीएल टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
109	एचडीबी फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड
110	एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड
111	एचडीएफसी बैंक लिमिटेड
112	एचडीएफसी लाइफ इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
113	हीडलबर्गसीमेंट इंडिया लिमिटेड
114	हीरो मोटोकॉर्प लिमिटेड
115	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड
116	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
117	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड
118	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड
119	होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
120	हनीवेल टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस लैब प्राइवेट लिमिटेड
121	आईसीआईसीआई बैंक लिमिटेड
122	आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
123	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
124	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
125	आईसीआईसीआई सिक्क्योरिटीज लिमिटेड
126	आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड
127	आईआईएफएल होम फाइनेंस लिमिटेड
128	इंडियन एनर्जी एक्सचेंज लिमिटेड
129	इंडियन मेटल्स एंड फेरो अलॉयज लिमिटेड
130	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड
131	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड
132	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
133	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड
134	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड
135	इंडसइंड बैंक लिमिटेड
136	इन्फो एज (इंडिया) लिमिटेड
137	इनग्राम माइक्रो इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
138	इंटास फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड
139	इंटरनेशनल ट्रेक्टर्स लिमिटेड
140	आईपीसीए लेबोरेटरीज लिमिटेड
141	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड
142	आयआरईएल (इंडिया) लिमिटेड
143	आईटीसी लिमिटेड
144	जे. के. सीमेंट लिमिटेड
145	जैक्वार एंड कंपनी प्राइवेट लिमिटेड
146	जेसीबी इंडिया लिमिटेड
147	जिंदल एल्युमिनियम लिमिटेड
148	जिंदल साँ लिमिटेड
149	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
150	जेके पेपर लिमिटेड
151	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड
152	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड
153	जुबिलेंट फूडवर्क्स लिमिटेड
154	के.पी.आर. मिल लिमिटेड
155	कजारिया सेरामिक्स लिमिटेड
156	कंसाई नेरोलैक पेंट्स लिमिटेड
157	केईसी इंटरनेशनल लिमिटेड
158	किटेक्स चिल्ड्रनवियर लिमिटेड
159	कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड
160	कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
161	कोटक महिंद्रा प्राइम लिमिटेड
162	लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड
163	लेमन ट्री होटल्स लिमिटेड
164	एम.पी. एग्रोटोनिक्स लिमिटेड
165	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड
166	महाराष्ट्र ईस्टर्न ग्रिड पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
167	महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड
168	महिंद्रा एंड महिंद्रा लिमिटेड
169	मालाबार गोल्ड लिमिटेड
170	मणपुरम फाइनेंस लिमिटेड
171	मैंगलोर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड
172	मैरिको लिमिटेड
173	मारुति सुजुकी इंडिया लिमिटेड
174	मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
175	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
176	मेघा इंजीनियरिंग एंड इंफ्रास्ट्रक्चर्स लिमिटेड
177	मॉयल लिमिटेड
178	एमआरएफ लिमिटेड
179	मुसिग्मा बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड
180	मुथूट फाइनेंस लिमिटेड
181	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड
182	भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम
183	नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड
184	नायरा एनर्जी लिमिटेड
185	एनसीसी लिमिटेड
186	एनएचडीसी लिमिटेड
187	एनएचपीसी लिमिटेड
188	निप्पॉन लाइफ इंडिया एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड
189	एनएलसी इंडिया लिमिटेड
190	एनएमडीसी लिमिटेड
191	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड
192	एनटीपीसी लिमिटेड
193	एनटीपीसी-सेल पावर कंपनी लिमिटेड
194	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
195	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड
196	ओबेरॉय रियल्टी लिमिटेड
197	ओडिशा माइनिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड
198	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
199	ऑयल इंडिया लिमिटेड
200	उड़ीसा मेटालिक्स प्राइवेट लिमिटेड
201	पेज इंडस्ट्रीज लिमिटेड
202	पेरनोड रिकार्ड इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
203	परसिस्टेंट सिस्टम्स लिमिटेड
204	पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड
205	पीआई इंडस्ट्रीज लिमिटेड
206	पीरामल फार्मा लिमिटेड
207	पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड
208	पॉलीप्लेक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
209	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
210	प्रेस्टीज एस्टेट्स प्रोजेक्ट्स लिमिटेड
211	रश्मि सीमेंट लिमिटेड
212	रश्मि मेटालिक्स लिमिटेड
213	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड
214	आरबीएल बैंक लिमिटेड
215	आरईसी लिमिटेड
216	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड
217	राइट्स लिमिटेड
218	रिया ट्रैवल एंड टूर्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड
219	रूंगटा माइन्स लिमिटेड
220	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
221	सेंट-गोबेन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
222	एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट सर्विसेज लिमिटेड
223	एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड
224	एसबीआई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
225	एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
226	शिव-नरेश स्पोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
227	श्री सीमेंट लिमिटेड
228	श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड
229	श्रीराम जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
230	श्याम सेल एंड पावर लिमिटेड
231	सीमेंस लिमिटेड
232	सिग्निफाई इनोवेशन इंडिया लिमिटेड
233	एसजेवीएन लिमिटेड
234	स्कोडा ऑटो फॉक्सवैगन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
235	सोभा लिमिटेड
236	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड
237	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड
238	स्टरलाइट पावर ट्रांसमिशन लिमिटेड
239	स्टरलाइट टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
240	सुमितोमो केमिकल इंडिया लिमिटेड
241	सन फार्मास्युटिकल इंडस्ट्रीज लिमिटेड
242	सन टीवी नेटवर्क लिमिटेड
243	सुंदरम फाइनेंस लिमिटेड
244	टैफे मोटर्स एंड ट्रैक्टर्स लिमिटेड
245	तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक लिमिटेड
246	टाटा एआईजी जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
247	टाटा कैपिटल हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड
248	टाटा कैपिटल लिमिटेड
249	टाटा केमिकल्स लिमिटेड
250	टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड
251	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड
252	टाटा मोटर्स लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
253	टाटा स्टील लिमिटेड
254	टेक महिंद्रा लिमिटेड
255	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड
256	फेडरल बैंक लिमिटेड
257	कर्नाटक बैंक लिमिटेड
258	न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
259	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड
260	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड
261	टाइटन कंपनी लिमिटेड
262	टोरेंट फार्मास्यूटिकल लि.
263	ट्रांसयूनियन सिबिल लिमिटेड
264	ट्राइडेंट लिमिटेड
265	त्रिवेणी इंजीनियरिंग एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड
266	ट्यूब इन्वेस्टमेंट्स ऑफ इंडिया लिमिटेड
267	टीवीएस मोटर कंपनी लिमिटेड
268	यूनाइटेड ब्रुअरीज लिमिटेड
269	यूपीएल लिमिटेड
270	यूरेनियम कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
271	उत्कल एल्यूमिना इंटरनेशनल लिमिटेड
272	वेदांता लिमिटेड
273	वेलस्पन लिविंग लिमिटेड
274	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड
275	व्हालपूल ऑफ इंडिया लिमिटेड
276	विप्रो लिमिटेड
277	वंडर सीमेंट लिमिटेड
278	जेरोधा ब्रोकिंग लिमिटेड
279	ज़ोहो कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड
280	जायडस लाइफसाइंसेज लिमिटेड
281	आदित्य बिड़ला फाइनेंस लिमिटेड
282	आदित्य बिड़ला सन लाइफ एएमसी लिमिटेड
283	अजंता फार्मा लिमिटेड
284	अमेरिकन एक्सप्रेस (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड
285	एस्टर डीएम हेल्थकेयर लिमिटेड
286	बालकृष्ण इंडस्ट्रीज लिमिटेड
287	बंधन बैंक लिमिटेड
288	बेनेट कोलमैन एंड कंपनी लिमिटेड
289	सीईएससी लिमिटेड
290	सीजीआई इंफॉर्मेशन सिस्टम्स एंड मैनेजमेंट कंसल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड
291	कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड
292	कल्वर मैक्स एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड
293	साइबेज सॉफ्टवेयर प्राइवेट लिमिटेड
294	साइपंट लिमिटेड
295	डीबीएस बैंक इंडिया लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
296	डीसीबी बैंक लिमिटेड
297	डेक्कन फाइन केमिकल्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड
298	डॉयचे इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
299	डॉ. लाल पैथलैब्स लिमिटेड
300	एंड्योरेंस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
301	एरिक्सन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
302	घरदा केमिकल्स लिमिटेड
303	जीएचसीएल लिमिटेड
304	गोदरेज कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड
305	गुजरात अल्कलीज एंड केमिकल्स लिमिटेड
306	एचडीएफसी एगो जनरल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
307	एचपी इंडिया सेल्स प्राइवेट लिमिटेड
308	हुंडई मोटर इंडिया लिमिटेड
309	आईबीएम इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
310	आईआईएफएल फाइनेंस लिमिटेड
311	आईएल एंड एफएस तमिलनाडु पावर कंपनी लिमिटेड
312	इंडस टावर्स लिमिटेड
313	इंफोसिस लिमिटेड
314	केएनआर कंस्ट्रक्शन्स लिमिटेड
315	कोटक सिक्योरिटीज लिमिटेड
316	लॉरस लैब्स लिमिटेड
317	ल्यूपिन लिमिटेड
318	मैकलोड्स फार्मास्यूटिकल्स लि.
319	मैक्रोटेक डेवलपर्स लिमिटेड
320	महानगर गैस लिमिटेड
321	मैरियट होटल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (टीआरएफ)
322	माइक्रो लैब्स लिमिटेड
323	मॉडर्न रोड मेकर्स पी लिमिटेड
324	मोतीलाल ओसवाल फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड
325	एमफैसिस लिमिटेड
326	एमएसपीएल लिमिटेड
327	नारायण हृदयालय लिमिटेड
328	निरमा लिमिटेड
329	फाइजर लिमिटेड
330	पिडिलाइट इंडस्ट्रीज लिमिटेड
331	पीरामल एंटरप्राइजेज लिमिटेड
332	पीएनसी इंफ्राटेक लिमिटेड
333	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड
334	प्रॉक्टर एंड गैबल होम प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड
335	रेडिंगटन लिमिटेड
336	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड
337	सेवेक्स टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
338	एसकेएफ इंडिया लिमिटेड

क्र.सं.	कंपनी का नाम
339	एसएमएफजी इंडिया क्रेडिट कंपनी लिमिटेड
340	एसआरएफ लिमिटेड
341	स्टार सीमेंट लिमिटेड
342	सुंदरम फास्टनरो लिमिटेड
343	सुपर कैसेट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड
344	टोरेट पावर लिमिटेड
345	टोयोटा किलॉस्कर मोटर प्राइवेट लिमिटेड
346	ट्रांसमिशन कॉर्पोरेशन ऑफ तेलंगाना लिमिटेड
347	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड
348	यूनाइटेड स्पिरिट्स लिमिटेड
349	लैप्स लिमिटेड
350	विंसोल सोलर फील्ड्स (पोलपल्ली) प्राइवेट लिमिटेड
351	विप्रो एंटरप्राइजेज प्राइवेट लिमिटेड
352	यारो इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड
353	यशोदा हेल्थकेयर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड

**दिनांक 09.02.2026 को उत्तर के लिए लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1577 का अनुलग्नक II**

पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के पहले और दूसरे चरण में अंतर्गत अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, महिला और दिव्यांगजन क्षेणी के इंटर्न की संख्या और अनुपात इस प्रकार है: -

श्रेणियाँ	प्रतिशत
अनुसूचित जाति	14.26%
अनुसूचित जनजाति	5.45%
अन्य पिछड़ा वर्ग	42.92%
महिला	31.01%
दिव्यांगजन	0.97%